
DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XX – Edição N.º 1688 – Itajá/RN, 19 de outubro de 2021. 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 
 

 

                                                                                                                                                                                                            1 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO ALAOR FERREIRA PESSOA NETO 

PODER EXECUTIVO 

 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito 

 

Francisca Ednalva Pessoa Lopes e Lopes 

Vice-Prefeita 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Menino da Silva Junior 

Presidente 

 

Geraldo Valentim dos Santos 

Vice-presidente 

 

Carlos Marcondes Matias Lopes 

1° secretário 

 

Wlisvan Gomes da Silva 

2° secretário 

 

Hudson Bruno da Silva 

Vereador 

 

José Possidônio Lopes Neto 

Vereador 

 

José Valderi de Melo 

Vereador 

 

Marcia Luciana de Melo Medeiros 

 Vereadora 

 

Maxsilvan da Cunha 

Vereador 
 

 

 

 

 

 

 

Expediente: 

Maria José da Silva 

Secretária de Comunicação, Marketing e Publicidade 

 

Diretor de Redação: Damião Renê Silva Bezerra 
 

  

 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XX – Edição N.º 1688 – Itajá/RN, 19 de outubro de 2021. 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

2 | P á g i n a  
 SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

CONSELHOS MUNICIPAIS 
 

Resolução 001/2021 – CMAS 
Dispõe sobre a aprovação da Planilha de Reprogramação de Saldos Financeiros do FMAS do ano de 
2020 para a Incorporação no Orçamento em 2021. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS), em reunião ordinária realizada no dia 25 de 
fevereiro de 2021, no uso da competência que lhe conferem os incisos VIII e XIV do artigo 18 da Lei n. 
º 8.742, de 7 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS); 
RESOLVE: 
Art. 1ª Aprovar a Planilha de Reprogramação de Saldos Financeiros do FMAS do ano de 2020 para a 
Incorporação no Orçamento em 2021, apresentada pela Secretária Municipal da Secretaria Municipal 
da Promoção, Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Itajá/RN, 25 de Fevereiro de 2021. 

 
 

Airton Rodrigues dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 

 

 
Resolução 002/2021 – CMAS 

Dispõe sobre a aprovação do Termo de Aceite para Recebimento de Cestas Emergenciais. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS), em reunião ordinária realizada no dia 26 de 
março de 2021, no uso da competência que lhe conferem os incisos VIII e XIV do artigo 18 da Lei n. º 
8.742, de 7 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS); 
RESOLVE: 
Art. 1ª Aprovar o Termo de Aceite para Recebimento de Cestas Emergenciais. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Itajá/RN, 26 de março de 2021. 
 
 

Airton Rodrigues dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 

 

 
Resolução 003/2021 – CMAS 

 
Dispõe sobre a aprovação da Prestação de Contas das Cestas Básicas Emergenciais destinadas para o 
público da proteção social básica da Covid-19. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS), em reunião ordinária realizada no dia 29 de 
abril de 2021, no uso da competência que lhe conferem os incisos VIII e XIV do artigo 18 da Lei n. º 
8.742, de 7 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS); 
RESOLVE: 
Art. 1ª Aprovar a Prestação de Contas das Cestas Básicas Emergenciais destinadas para o público da 
proteção social básica da Covid-19. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Itajá/RN, 10 de maio de 2021. 

 
 

Airton Rodrigues dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 

 

 
Resolução 004/2021 – CMAS 

 
Dispõe sobre a aprovação da Prestação de Contas e Reprogramação dos Saldos dos Benefícios 
Eventuais do Termo de Adesão das Cestas Básicas Emergenciais. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS), em reunião ordinária realizada no dia 05 de 
julho de 2021, no uso da competência que lhe conferem os incisos VIII e XIV do artigo 18 da Lei n. º 
8.742, de 7 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS); 
RESOLVE: 
Art. 1ª Aprovar a Prestação de Contas e Reprogramação dos Saldos dos Benefícios Eventuais do Termo 
de Adesão das Cestas Básicas Emergenciais. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Itajá/RN, 05 de julho de 2021. 

 
 

Airton Rodrigues dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 

 

 
Resolução 005/2021 – CMAS 

 
Dispõe sobre a aprovação da Proposta Orçamentária da Assistência Social, exercício de 2021/2022. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS), em reunião ordinária realizada no dia 05 de 
julho de 2021, no uso da competência que lhe conferem os incisos VIII e XIV do artigo 18 da Lei n. º 
8.742, de 7 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS); 
RESOLVE: 
Art. 1ª - Aprovar a Proposta Orçamentária da Assistência Social, exercício de 2021/2022, no valor total 
de R$ 1.512.580,00 (um milhão, quinhentos e doze mil, quinhentos e oitenta reais), sendo R$ 
1.469.080,00 (um milhão, quatrocentos e sessenta e nove mil e oitenta reais) do Fundo da Promoção, 
Habitação e Assistência Social e R$ 43.500,00 (quarenta e três mil e quinhentos reais) da Secretaria 
Municipal da Promoção, Habitação e Assistência Social - SEMPHAS, conforme anexo; 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Itajá/RN, 05 de julho de 2021. 

 
 

Airton Rodrigues dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

 

 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XX – Edição N.º 1688 – Itajá/RN, 19 de outubro de 2021. 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 
 

 

                                                                                                                                                                                                            3 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

 

 

 

 
 

Resolução Conjunta 001/2021 – CMAS/SEMPHAS 
 
Dispõe sobre a suspensão do processo eleitoral da Eleição da representação da sociedade civil e do 
governo do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS – Gestão 2021/2023. 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS), e a Secretaria Municipal da Promoção, 
Habitação e Assistência Social, em reunião ordinária realizada no dia 29 de abril de 2021, no uso da 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XX – Edição N.º 1688 – Itajá/RN, 19 de outubro de 2021. 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

4 | P á g i n a  
 SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

competência que lhe conferem os incisos VIII e XIV do artigo 18 da Lei n. º 8.742, de 7 de dezembro de 
1993 – Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS); 
RESOLVE:  
Art. 1ª - Suspender o processo eleitoral para a representação da sociedade civil e do governo, para a 
gestão 2021/2023 do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, devido a situação de 
calamidade pública decretada pelo Governo Federal e Estadual e Municipal; 
Art. 2º - O processo eleitoral para a representação da sociedade civil e do governo do CMAS, gestão 
2021/2023, será retomado no momento em que for suspenso o isolamento social e demais medidas 
nacionais e estaduais tomadas de prevenção contra o Covid-19;  
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Itajá/RN, 29 de abril de 2021. 
 
 

Danyelle Ferreira Lopes Pessoa 
Secretária Municipal da Promoção, Habitação e Assistência Social 

 
 

Airton Rodrigues dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 

 

 
Resolução Conjunta 002/2021 – CMAS/SEMPHAS 

 
Dispõe sobre a criação da Comissão Organizadora da 9º Conferência Municipal de Assistência Social. 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS), e a Secretaria Municipal da Promoção, 
Habitação e Assistência Social, em reunião ordinária realizada no dia 05 de julho de 2021, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei nº 323/2017, de 11 de outubro de 2017, e a Resolução Conjunta 
SEMPHAS/CMAS nº001/2021, de 29 de abril de 2021 e conforme o Regimento Interno do Conselho 
Municipal de Assistência Social. 
CONSIDERANDO o disposto no Capítulo IV, da Seção II e do artigo 27 da Lei nº 323/2017, que estabelece 
que o Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) tem a competência de convocar 
ordinariamente a 9ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL com a atribuição de avaliar a 
situação da Assistência Social e propor diretrizes para o aperfeiçoamento do Sistema Único de 
Assistência Social (SUAS) neste município; 
RESOLVE:  
Art. 1ª - Criar a Comissão Organizadora da 9ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
composta de forma paritária por 16 (dezesseis) Conselheiros, dentre titulares e suplentes, incluindo 
Presidente e Vice-Presidente do CMAS, quais sejam: a) Airton Rodrigues dos Santos (Presidente) e 
Umbelina Jairis Vieira da Silva Lopes, representando a Secretaria Municipal da Agricultura; b) Maria 
Sônia Lopes da Silva e Luciano Valentim da Silva, representando a Secretaria Municipal da Promoção, 
Habitação e Assistência Social; c) Carlos Antônio Barbosa e Ronison Inocencio Nunes, representando a 
Secretaria Municipal da Educação; d) Antônia Damiana Veras da Silva e Welyda Danyele Oliveira Costa, 
representando a Secretaria Municipal da Saúde; e) Francisco Siqueira de Brito (Vice-Presidente) e 
Maria Eliane dos Santos, representando a Colônia de Pescadores; f) Keven Diego da Rocha Barbosa e 
Maria Luiza dos Santos Silva, representando o Núcleo de Cidadania dos Adolescentes – NUCA; g) Paula 
de Cássia Silva Garcia de Medeiros e Ana Maristela da Silva Pereira, representando o Centro de 
Referência da Assistência Social – CRAS; h) Luênia Bruna de Sousa Santos e Maria Celiane de Assis, 
representando os usuários do Programa Bolsa Família; e g) Danyelle Ferreira Lopes Pessoa e Nailde 
Maria da Silva representando a Gestão da Secretaria Municipal da Promoção, Habitação e Assistência 
Social de Itajá; 
Art. 2º - A Comissão Organizadora da 9ª Conferência Municipal de Assistência Social tem caráter 
temporário e duração de 1 (um);  
Art. 3º - A Comissão será coordenada pelo Presidente do CMAS e a Secretária de Assistência Social e 
pela equipe da Secretaria Executiva do CMAS, e terá como competências:  
I - Orientar e acompanhar a realização e os resultados das conferências de Assistência Social 
municipais, estaduais e do Distrito Federal; 
II - Preparar e acompanhar a operacionalização da Conferência Municipal; 
III - Propor e encaminhar para aprovação do Colegiado, critérios de definição do número de delegados, 
regulamento, regimento interno, metodologia, divulgação, organização, composição, bem como 
materiais a serem utilizados durante a Conferência Municipal; 
IV - Organizar e coordenar a Conferência Municipal; 
V - Promover a integração com os setores da Prefeitura municipal de Itajá (PMI), que tenham interface 
com o evento, para tratar de assuntos referentes à realização da Conferência Municipal; 
VI - Dar suporte técnico-operacional durante a Conferência Municipal; 
VII - Acompanhar as ações desenvolvidas pela empresa contratada para organização da Conferência 
Municipal;  
VIII - Subsidiar a empresa organizadora, por meio de orientações em estrita consonância com as 
deliberações do CMAS; 
IX - Manter o Colegiado informado sobre o andamento das providências operacionais, programáticas 
e de sistematização da Conferência Municipal; 
X - Elaborar relatório mensal a ser informado e discutido em Plenária.  
Art. 4º - A Comissão reunir-se-á mensalmente anteriormente à realização do Plenário, e 
extraordinariamente por requerimento da maioria de seus membros e deliberado pelo Presidente, da 
seguinte forma:  
I - Presencialmente; ou  
II - Por meio de videoconferência, conforme o disposto no Decreto nº 269/2021, de 19 de maio de 
2021. 
Art. 5º - A Comissão instalar-se-á e discutirá as matérias que lhes forem pertinentes, com a presença 
da maioria absoluta de seus membros.  
§1º O Conselheiro, quando convocado, deverá confirmar a sua participação na reunião com até 02 
(dois) dias de antecedência da data marcada para a referida reunião.  
§2º Não havendo quórum na forma do caput, no prazo estipulado no §1º, a Secretaria Executiva, com 
a anuência do respectivo Coordenador, cancelará a reunião.  
Art. 6º - O comparecimento dos Conselheiros na Comissão deve considerar o disposto no Regimento 
Interno do CMAS, vigente; 

Art. 7º - A participação do Conselheiro na Comissão é considerada prestação de serviço público 
relevante, não remunerada; 
Art. 8º - A assessoria técnica da Comissão será exercida pela Secretaria Executiva do CMAS e as 
assessorias jurídicas e contábil da PMI; 
Art. 9º - A Comissão Organizadora poderá contar, ainda, com colaboradores eventuais para auxiliar na 
realização da 9ª Conferência Municipal de Assistência Social.  
Parágrafo Único. Consideram-se colaboradores eventuais: 
I - Conselheiros;  
II - Representantes de instituições e organizações governamentais ou da sociedade civil, da 
Administração Pública ou da iniciativa privada; 
III - Prestadoras de serviços da Assistência Social; e 
IV - Consultores e convidados. 
Art. 10º - A Comissão apresentará relato das discussões na reunião plenária do CMAS, para 
conhecimento e deliberação.  
Parágrafo único. O relatório final das atividades da Comissão será encaminhado ao Plenário do CMAS, 
para conhecimento e deliberação. 
 Art. 11º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Itajá/RN, 05 de julho de 2021. 
 
 

Danyelle Ferreira Lopes Pessoa 
Secretária Municipal da Promoção, Habitação e Assistência Social 

 
 

Airton Rodrigues dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 

 

 
Resolução Conjunta 003/2021 – CMAS/SEMPHAS  
Dispõe sobre a convocação da 9º Conferência de Assistência Social de Itajá/RN e da outras 
providências. 
O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Itajá/RN, denominado pela sigla CMAS 
Itajá/RN, em conjunto com a Secretária Municipal da Promoção, Habitação e Assistência Social 
(SEMPHAS), no uso de suas atribuições e, 
CONSIDERANDO as orientações da Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS, Lei nº 8.742 de 7 de 
novembro de 1993 e posterior alterações; 
CONSIDERANDO a Norma Operacional Básica - NOB/SUAS de 12 de dezembro de 2012; 
CONSIDERANDO os informes que trata das Conferências da Assistência Social do ano de 2021;   
CONSIDERANDO a Resolução nº 002/2021, CMAS/SEMPHAS de 05 de julho de 2021 que trata da 
Comissão Organizadora da Conferência Municipal de Assistência Social;   
CONSIDERANDO a deliberação tomada em Reunião Ordinária do CMAS de Itajá RN, em 29 de abril de 
2021, 
RESOLVEM: 
Art. 1º - CONOVOCAR a 9ª Conferência Municipal de Assistência Social de Itajá RN, de forma hibrida 
que terá como tema geral: “Assistência Social: Direito do povo e dever do Estado, com financiamento 
público, para enfrentar as desigualdades e garantir proteção social”. 
Art. 2º - A 9ª Conferência Municipal de Assistência Social de Itajá/RN realizar-se-á em duas etapas a 
primeira será dia 21 de julho (pré-conferência) e a segunda será dia 28 de julho de 2021, na Câmara 
Municipal de Itajá. 
Art. 3º - Para a organização da 9ª Conferência Municipal de Assistência Social de Itajá/RN foi instituída 
a Comissão Organizadora, com composição dos representantes do Governo e Sociedade Civil composta 
pelo Presidente do CMAS Itajá RN e pela Secretária Municipal Promoção, Habitação e Assistência Social 
de Itajá/ RN, e pelos demais conselheiros, conforme resolução conjunta expedida.  
Art. 4º - A Comissão será coordenada pelo então Presidente do CMAS e em sua ausência pela Secretária 
Municipal de Assistência Social, e terá as seguintes competências: 
I - Preparar, acompanhar e coordenar a operacionalização da 9ª Conferência Municipal de Assistência 
Social de Itajá RN;  
II - Propor e encaminhar para aprovação do Colegiado, critérios de definição do número de 
representantes, regulamento, regimento interno, metodologia, divulgação, organização, composição, 
bem como materiais utilizados durante a Conferência Municipal de Assistência Social de Itajá -RN; 
III - Organizar a 9ª Conferência Municipal de Assistência Social de Itajá RN; 
IV - Promover a integração com os setores da Secretaria Municipal de Assistência Social, que tenham 
interface com o evento, para tratar de assuntos referentes à realização da 9ª Conferência Municipal 
de Assistência Social de Itajá-RN; 
V - Dar suporte técnico-operacional durante o evento; 
VI - Acompanhar e fiscalizar as ações desenvolvidas por pessoa e/ou empresas contratadas para prestar 
serviços ou fornecer produtos para a 9ª Conferência Municipal de Assistência Social de Itajá RN. 
VII - Subsidiar as pessoas e/ou empresas contratadas para prestar serviços ou fornecer produtos para 
a 9ª Conferência Municipal de Assistência Social de Itajá RN, por meio de orientações em consonância 
com as deliberações do CMAS; 
VIII - Manter o Colegiado informado sobre o andamento das providências operacionais, programáticas 
e de sistematização da 9ª Conferência Municipal de Assistência Social de Itajá RN  
Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em 
contrário. 
 

Itajá/RN, 20 de julho de 2021. 
 

 
Danyelle Ferreira Lopes Pessoa 

Secretária Municipal da Promoção, Habitação e Assistência Social 
 
 

Airton Rodrigues dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 

 
 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XX – Edição N.º 1688 – Itajá/RN, 19 de outubro de 2021. 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 
 

 

                                                                                                                                                                                                            5 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
PORTARIAS E DECRETO 

Portaria nº 445/2021 
 
Designa o gestor de contrato abaixo descriminado e dá outras providências. 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAJÁ/RN, Sr. Alaor Ferreira Pessoa Neto, no uso de suas 
atribuições constitucionais e, 
  
 CONSIDERANDO que cabe à Administração, nos termos do Art. 58, inciso III c/c 67, 
ambos da Lei Federal 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através 
de um representante da Administração; e 
 
 CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado 
durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade. 
 
 RESOLVE 
 
 Art. 1º - DESIGNAR o Sr. WILIAN MATEUS VIANA DA SILVA, CPF nº. 016.917.024-12, 
nomeado por meio da Portaria nº 215/2021, para exercer a função de Gestor de Contrato da Ata de 
Registro de Preços nº 010810/2021, referente ao Pregão Presencial nº 012709/2021 a ele designado 
por meio de memorando do ordenador de despesa. 
 
  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte. 
Gabinete do Prefeito, em 19 de outubro de 2021. 
 

____________________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 
 

 
Portaria nº 446/2021 
 
Designa o gestor de contrato abaixo descriminado e dá outras providências. 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAJÁ/RN, Sr. Alaor Ferreira Pessoa Neto, no uso de suas 
atribuições constitucionais e, 
  
 CONSIDERANDO que cabe à Administração, nos termos do Art. 58, inciso III c/c 67, 
ambos da Lei Federal 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através 
de um representante da Administração; e 
 
 CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado 
durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade. 
 
 RESOLVE 
 
 Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCELO MAICON LOURENÇO DE MELO, CPF nº 
061.461.054-06, nomeado por meio da Portaria nº 284/2021, para exercer a função de Gestor do 
Contrato nº 010810/2021, referente ao Pregão Presencial nº 012309/2021, a ele designado por meio 
de memorando do ordenador de despesa. 
 
  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte. 
Gabinete do Prefeito, em 19 de outubro de 2021. 
 

____________________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 
 

 
Portaria nº 447/2021 
 
Designa o gestor de contrato abaixo descriminado e dá outras providências. 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAJÁ/RN, Sr. Alaor Ferreira Pessoa Neto, no uso de suas 
atribuições constitucionais e, 
  
 CONSIDERANDO que cabe à Administração, nos termos do Art. 58, inciso III c/c 67, 
ambos da Lei Federal 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através 
de um representante da Administração; e 
 
 CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado 
durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade. 
 
 RESOLVE 

 
 Art. 1º - DESIGNAR a Sra. ANA MARISTELA DA SILVA PEREIRA, CPF nº 062.108.264-31, 
para exercer a função de Gestor de Contrato das Atas de Registro de Preços: nº 010110/2021, nº 
020110/2021, nº 030110/2021, nº 040110/2021, 050110/2021, 060110/2021, 070110/2021, 
080110/2021, 090110/2021 e 100110/2021 referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 011208/2021 a ele 
designado por meio de memorando do ordenador de despesa. 
 
  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte. 
Gabinete do Prefeito, em 19 de outubro de 2021. 
 

____________________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 
 

LEIS 
 

 

EM BRANCO 
 

 

LICITAÇÕES 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº 011410/2021 

 
  O Pregoeiro da Prefeitura de Itajá/RN, torna público a quem interessar, 
que estará promovendo o recebimento de documentos de “Proposta” e “Habilitação”, através do P.E. 
SRP Nº 011410/2021, Tipo Menor Preço por Item, no dia 03/11/2021, às 08:00h, na Sede da Prefeitura 
Municipal de Itajá, visando o Registro de preços para eventual e futura aquisição de pré-moldados 
diversos para atender à demanda da Prefeitura Municipal de Itajá e suas unidades administrativas, 
conforme especificações mínimas, quantitativos e demais condições constantes no edital e seus 
anexos.    
 
  O Edital e seus anexos encontra-se à disposição dos interessados na 
Prefeitura Municipal na sala da Comissão Permanente de Licitações. Tel.: 084 3330-2255. E-mail: 
cplitajarn@gmail.com ou pregoeiropmirn@gmail.com,no horário de 08:00 as 12:00 horas  ou através 
do link: www.itaja.rn.gob.br.   
 

Itajá/RN, em 19 de outubro de 2021. 
 
 
  

 
Gilclécio da Cunha Lopes 
PREGOEIRO DA PMI/RN 

Portaria nº 283/2021 
 

PODER LEGISLATIVO 
 
Portaria nº 041  
 
O Tesoureiro da Câmara Municipal de Itajá, Estado Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais, obedecidas as formalidades regimentais, na conformidade ainda dos dispositivos, constantes da 
Resolução nº 01, de 20 de março de 2012, etc. 
 
                                                                                                                               Resolve: 
 
Art. 1º - Conceder ao Senhor José Menino da Silva Junior, Presidente da Câmara Municipal de Itajá/RN, 
uma (01) diária ao valor de R$ 180,00 (cento e oitenta reais), que tem por finalidade custear despesas 
com deslocamento e alimentação na cidade de Natal/RN, onde o mesmo irá, na condição de Presidente 
da Câmara Municipal, comparecer ao ITEP/RN para tratar de assuntos de interessa da Câmara 
Municipal de Itajá/RN, no dia 20 de outubro de 2021.  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Tesouraria da Câmara Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte, em 19 de outubro de 2021. 
 
Publique-se e cumpra-se. 

 
Wanderson Breno Cabral da Silva 

Câmara Municipal de Itajá/RN 
Tesoureiro 

 

 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br
mailto:cplitajarn@gmail.com
mailto:pregoeiropmirn@gmail.com
http://www.itaja.rn.gob.br/


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XX – Edição N.º 1688 – Itajá/RN, 19 de outubro de 2021. 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

6 | P á g i n a  
 SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

Portaria nº 042  
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Itajá, Estado Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais, obedecidas as formalidades regimentais, na conformidade ainda dos dispositivos, constantes da 
Resolução nº 01, de 20 de março de 2012, etc. 
 
                                                                                                                                         Resolve: 
 
Art. 1º - Conceder ao Senhor Wanderson Breno Cabral da Silva, Tesoureiro da Câmara Municipal de 
Itajá, conforme a Portaria nº 02/2021, uma (01) diária, ao valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais), com 
a finalidade de custear despesas com deslocamento e alimentação na cidade de Natal-RN, no dia 20 
de outubro de 2021, onde o mesmo irá até o ITEP/RN tratar de assuntos de interesse da Câmara 
Municipal de Itajá/RN. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte, em 19 de 
outubro de 2021. 
 
Publique-se e cumpra-se. 
 

 
José Menino da Silva Junior 

Câmara Municipal de Itajá/RN 
Presidente 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2021 

 
Dadas ás informações constantes do processo administrativo abaixo discriminado, reconheço a 
Dispensa de licitação. 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ITAJA/RN 
 
CONTRATADA: SUZAN KALLY GONZAGA NUNES 04931153402 
CNPJ: 36.717.355/0001-43 
 
CONTRATADA: M S P AMORIM 
CNPJ: 32.068.823/0001-45 
 
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de placas de inauguração, confecção de 01 (uma) 
galeria de fotos dos vereadores para a Câmara Municipal, aquisição de 09 (nove) kits de carteira em 
couro com brasão contendo, carteira, adesivo, chaveiro, boton e cédula de identificação, para os 
vereadores desta casa de leis. 
 
VALOR ESTIMADO:  R$ 6.565,00 (seis mil e quinhentos e sessenta e cinco reais) 
 
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
Órgão: 01 – Poder Legislativo; Unidade Orçamentária: 001 – Câmara Municipal; Função: 0001 – 
Atividade Legislativa; Projeto Atividade: 2001 – Funcionamento da Câmara Municipal; Elemento de 
Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, Fonte: 10010000 
 
  

Itajá/RN, 19 de outubro de 2021 
 

 
José Menino da Silva Júnior 

Presidente 
 

 

 

EM BRANCO 

 

 

 

 

EM BRANCO 

 

 

 

 

EM BRANCO 

 

 

 

 

EM BRANCO 

 

 

 

 

EM BRANCO 

 

 

 

 

 

EM BRANCO 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br

